viro satisfaciatur, edendum omninò cures, neque deberi nõ  
 bis eam vtilitatem diutius patiãre, quã cum illo verè  
 aureo libro dispersam videamus, colligere tamè vix pos-  
 sumus, vel planè nullo modo possumus, locorum, vt scis,  
 penè innumerabilium difficìli scientia impediti: bene col-  
 locabitur industria tua: & hunc sibi comitem adiungi, ne  
 solus eat per ora virum Varo tuus æquo animo patietur.  
 rogandus nõ es in tua laude, communi præsertim studio-  
 rum commodo coniuncta: vt, si de illa non laboras, hoc  
 saltem commouere te debeat. quod vtinam aut mihi cum  
 hac mente pars aliqua doctrinæ tuæ, aut tibi mea mens,  
 & planè incredibilis ad communicandam virtutem animã  
 propensio, cum ista tam exquisita tamq; multiplici om-  
 nium penè litterarum scientia contigisset. nã ego, quod  
 ad me attinet, multa non sinerem ignorari, quæ scire præ-  
 clarum est, quæq; in tenebris, nisi tu eruas, perpetuò iace-  
 bunt. nec tamè persuadere mihi possum te velle nobis tam  
 iniquum esse, vt tantam doctrinam, si quid tibi accidat hu-  
 manitùs, (homines enim sumus, nec ego mihi, nec tu tibi  
 de vitæ diuturnitate præstare quidquam possumus) ex-  
 tingui tecum velis. Quid ea, quæ chartis iam, & volumi-  
 nibus explicasti? cur diutius premis, optime Augustine?  
 cur ex ingenij tui fontibus ex pleri nostram sitim non vis?  
 sed opinor, aliquando facies: & faueo libenter meæ spei,  
 Paulo minus, quã tuæ gloriæ: cui scio me optimè consu-  
 lere, cum hæc ad te scribo. De me si quæris: vexamur ocu-  
 lorum anniuersario morbo: nec tamen labori parcimus:  
 scribimus aliquid quotidie, aut legenti puero operam da-  
 mus: aliquo fortasse valetudinis damno: sed nihil est tanti  
 vt à litterarum suauissimã consuetudine sciungat. Onu-  
 phrius

phrius Paminius, ille antiquitatis heluo, spectatæ iuuenis industriæ, & ingenio, vt probitate præstans, hic est, eritq; vt video, in aliquot menses, imprimit suos Fastos cum commentariis, & interim adornat alia. sæpè litigat obscuris de rebus cum Sigonio nostro: sed vtriusq; bonitas, mutuus amor, excellens ad cognoscendam veritatem iudicium facit, vt inter eos facilè conueniat. Sigonium de facie non nosti: cius tamen scripta non dubito, quin legeris. ea doctrinam, & ingenium declarant: humanitatis & studij erga te, tuiq; similes testis ego sum: quem debes ipsum suo merito, præterea tuæ præconem eruditionis diligere. Vale. Venetiis.

EIDEM. Romam.

**V**bi te ad urbem rediisse cognoui, vehemèter sanè pro meo erga bonas litteras perpetuo ac singulari studio sum lætatus. te enim absente, silere mihi prorsus Romanæ musæ videbantur. scripserã ad te superioribus diebus, easq; litteras ad aulam noui Imperatoris miseram: quas acceperis, nec ne, cupio scire. appellabã te, quod iam promiseras, de Festo cum tuis correctionibus diuulgando. de quo nũc eò magis vrgeo, quò, nisi fallor, spatij plus habebis. aggressus ne sis, & quousq; opus perduxeris, ac de perpolitione quid speres, si ad me scripseris, rem gratissimam facies. Vale. Venetiis.

BENEDICTO RHAM-

berto rusticanti.

**S**vadebam, vt exires, quòd ægotas, quantum esset in scæli mutatione, cognouissem: nũc idem angor, te profecto, neque me congressus, neque sermo cuiusquam iuuat: solus, vt in littore, oberro. qui etiam, & si scio quam  
sis

sis prudens, & in omni re moderatus: tamen, vt est amor  
 sollicitus, offensiones in te omnes timco. commune omnium  
 est, vt rure, veluti quandam viuendi licentiam nacti, libe-  
 rius agamus. amabo te, mi Rhamberte, noli ista n̄ cōsue-  
 tudinem imitari, serua tuam veterem continentiam. &  
 quoniam mihi, vt sæpè tecum locutus sum, aduersus, non  
 dissimilem destillationem præsens auxilium fuit exercita-  
 tio: te quoque ipsum, nisi fallor, hoc vno maximè senties  
 alleuari: si modò hoc tenebis, vt meridianum in solem ne  
 te committas, multò verò minus in ventum, qui sit incle-  
 mentior, nam sunt auræ quædam leues, quarum spiritus  
 non modò non hominum generi noxius, sed etiam vitalis:  
 & ego, has sæpè vltro secutus, sensu languètes in me vires  
 earum quasi flabris excitari. Sed, ò Rhamberte, audi me,  
 hoc verissimè monentem. nihil agis, nisi iucundè viuas, si  
 vis te tibi restituere. des te ad hilaritatem oportet, & ex  
 animo tuo dispellas, si qua tristium cogitationum residet  
 nubecula. Hanc esse præstantissimam medicinam, vel po-  
 tius vnã esse medicinam, me quidem, superioribus die-  
 bus eodem morbo laborantem, docuit euentus. quare te ro-  
 go, vt pro eo, quanti ipse tibi es, quanti q; etiam nos apud  
 te sumus, quorũ salus in tua salute posita est: des operam  
 vt veterem morbũ noua ratione cures, & aliquãdo istam  
 turbam medicorum malam in crucem iubeas abire: qui te  
 pharmacis non solùm diuersis, sed etiam contrariis inte-  
 grum iam annum lacerant, dum latentem in obscuro veri-  
 tatem tuo periculo quærent. Vale. Venetiis.

MARIO CORRADO

Brundisium.

Debeo

**D**Ebeo tibi, mi Corrade, tot iam nominibus, prorsus  
 ut non videam, qui soluendo esse possim. scripsisti.  
 ad me sæpè: tantum ne? sunt alia: humanissimè, elegatiss  
 mè: laudes in me contulisti eas, quas si agnoscam, ipse m  
 nimum videar amare: tibi tamè habeo gratias de ista tar  
 liberali, tamq; erga me proluxa voluntate: eamq; si gra  
 tus, id est, si vir bonus esse volo, ut certè volo, puto mi  
 esse inter summa beneficia collocandam. itaq; cum te nun  
 quam viderim, sero tamen in oculis: & quāquam habeas  
 qui te talem diligant, quos necesse est esse quamplurimos:  
 ego tamen primas in amore partes appeto, secundis non  
 libenter acquiesco. non soleo blandus esse, nec auribus da  
 re, quod negari possit veritati. quare velim mihi credas  
 affirmanti neminem, me tibi Latina in oratione antepone  
 re, conferre admodum paucos. hoc ego ita iudico: nec tu  
 meum iudicium in dubium reuocare debes, cum mihi iam  
 in epistolis tuis tantum in hoc genere tribueris. vnum do  
 leo, tuam istam latere virtutem in extremo Italiæ angu  
 lo, neq; in hac luce versari, vbi fructum caperes eam lau  
 dem, quæ tibi debetur, iudicio, ac testimonio præstantium  
 virorum. quod si te cohortando possem adducere, ut de  
 migratione cogitares: aggrederer, & in hac rationem to  
 tus incumberem. verum neq; mihi de statu rerum tuarum  
 constat: & si cogitatione moueri potes, ipsa te res, nequa  
 quam tibi, ut opinor, obscura, vel me tacente, debet incita  
 re. Quod scire vis de meis antiquitatibus, hæc sunt. Liber  
 nunc imprimitur de legibus: quem, cum erit absolutus, cu  
 rabo ad te perferendum. Edidi iam commentarium in ora  
 tionem pro Sextio, & proximis diebus in epistolis ad  
 Brutum. & ad Quintum fratrem: quem tibi nunc vtrūq;  
 mitto

mitto maiora vellem, & fortasse possem: verum infirmitas corporis facit, vt labore debiliter: lippitudo autem ne legere diutius liceat, aut scribere, magnam etiam mihi temporis partem eripiunt salutationes amicorū, magnam domestica negotia: sexcenta præterea, quæ me à studio auellunt, sed feramus: humana sunt, nec præcipuè nostras, sed cōmunia cum multis, tu me velim ames, & si par pari referre vis, amore non vulgari. Vale. Venetiis.

FABIO STELLÆ, BRIXIAM

**C**um tu ad me, Fabi, quem de facie nondum nosti, ad ductus humanitate epistolā miseris tam elegentem, distinctam notis non amoris minus, quam ingenij: ferreus sim, nisi te, patremq; tuum sic amem, vt amare solemus ea, quæ nobis in vita prima sunt. sed quid, si me ipsum etiā vestra caussa plus amem? quid enim? cur ego me à parente tuo, magni nominis viro, summis virtutibus ornato, diligi videam, à te verò etiā laudari, excellentis ingenij adolescentente, optimè ad virtutem animato: non ipse mihi pluris sim? non gaudeam haberi à vobis, qualis esse semper volui, & vt essem, laboraui: sed voluntati exitū respōdisse nunquā duxi? Equidē, cum natura sim, tum valetudine, & morbo subtristis, nec ad hilaritatem facile traducor: tuæ tamē litteræ, patrisq; tui vix credas, quid animo meo iucunditatis instillarint, qua voluptate, qua lætitiā perfunderint. itaq; officij vestri memoria sustētor. eaq; sic fruor: vt beneficis omnibus anteponam. quod vitam adire ad vos, ac studio vestro satisfacere liceret. nihil esset optatius: & esset iter Pastorio comite iucundius. verum nescio quo fato contigit, vt quo primū huc die perueni, cum totā penē familia cœperim egrotare, uxor quidē grauissimè

F nec

nec dum valet: ego satis leuiter, sic tamen, vt iaceam. corpori enim imbecillo quæuis incommoditas vix ferenda. quamobrem, affectus morbo, à uiribus infirmus, equo me non auderem cõmittere, vel placidissimè incedenti. lecticam, inquis, mitemus. hac equidem ueherer cõmodius, sed mi Fabi, hoc genere deficiarum mei ordinis homines vti non solent: ad fortunatos pertinet. itaq; differam per aliquot dies, quoad vires colligam, id est, quoad equo, aut etiam rheda liceat uti. equos quidẽ hic, quales infirmitas nostri corporis requirit, id est, qui alterno gressu crura molliter explicent, quos gradarios antiquitas appellabat, facile possum inuenire: sed insolentiã huius cœli nõnihil metuo: rheda autẽ, vereor, ne successu lædat. omnia tamẽ, vt video, moderabitur humanitas vestra. Vale: & patri tuo, præstati viro, multã salutẽ meis verbis. A. sulz.

E I D E M Brixiam.

Agnosco tuis in litteris, & patris tui, summi viri, singulararem humanitatẽ, & Pastorij nostri hominis integerrimi, nec eloquentia minus, quã doctrina præstantis, egregiam disciplinã, & cùm ego te propter illos diligam: (est enim, vt scis, uterque mei, & ego item vtriusq; amantissimus) tum verò ad meam in illos beneuolentiã que summa est, nonnihil tamen tua causa videtur accedere. Patet, atque elucet in epistola tua pudor ille, ingenio dignus adolescente, qui maximè cõmendat etatem: patet etiam, quo fit pudor amabilior, plusq; sibi gratiã conciliat ingenium, que perspexeram equidem in te, ac laudauerã, quo tempore diuersatus Brixie sum in ædibus vestris, acceptusq; & cultus à parentibus tuis omni genere officij: sed nihil præstantius, nihil admirabilius, quam laudis

dis in adolescente perpetuitas. primum enim lubrica ipsa  
 ætas est, nec reperitur facilè, qui consistat: deinde, ten-  
 duntur sæpè bonis, quibus capiuntur, insidiæ: et multa sunt  
 ad deprauandū parata improborum consilia, æqualium  
 exempla. voluptatū illecebræ, hæ sunt illæ Syrtes, quibus  
 incerto cursu nauigantes absorbentur: hæc illa saxa, quò  
 salutis cū aperto discrimine impingitur: nec verò poëtæ,  
 cum hæc, & huius generis alia cecinerunt, simpliciter  
 locutos, velim existimes. vtuntur similitudine rerum, quæ  
 subiectæ sensibus sunt, vt animos erudiant, moribusq; no-  
 stris, ac famæ consulant. itaq; sapientem appellarunt eū,  
 qui maris pericula, voragine, & scopulos, & dubiis  
 agitata ventis loca vitauisset, atque illa perdendorum ho-  
 minū auida mōstra, virginū facie simulata, prædulciq;  
 cantu blandiētia contēpsisset, quæ sunt omnes, mihi cre-  
 de imagines humanæ vitæ: qua nullū est mare difficilius,  
 & in qua, nisi rationis quasi gubernaculo regamur, quàm  
 facilè fluctuemus, quàmq; multa & quæ grauiā rei fa-  
 miliaris, existimationis, ac vitæ naufragia contingāt, si te  
 propter ætatē nondum vsus docuit, aīscē à libris, vel discē  
 à parente tuo, spectatæ sapientiæ viro, qui se ex hac tenē  
 pestate tanquam in portum recepit sacrarum litterarum:  
 quodq; habet à foro, quod à publicis muneribus otij, to-  
 tum id in te theologia libentissimè consumit. quem tu imi-  
 taris, vt audio, si minus in studio doctrinæ, at in volunta-  
 te, in moribus vitæq; institutō, cōtemnere te aiunt, quæ cæ-  
 teris ab adolescentibus cum voluptate fiunt: abhorrere à  
 lusu, venatione, cursu, alea, leuia ducere hæc, inania, inde-  
 cora, turpia: deditum esse litteris, vel quibus ad humani-  
 tatem informamur, vel quibus ad excellentem liberalium

disciplinarum cognitionem aditus aperitur: maximè verò solitum ea meditari, & curare diligenter, quibus æterna vitæ salus cõparatur. diuina sunt hæc munera, mi Fabi, nõ à nobis perfecta, aut elaborata, nec omnibus impertita. tibi contigit, vt ita sentires, & ita velles: habe gratiã Deo, qui te tantis in tenebris, atque erroribus præcipuo quodam lumine illustrauerit. aliis non idem contigit: mirari noli, neq; causam quære. abdita sunt, nec humanis comprehensibilia mentibus arcana cæli. stet illud modò, nihil vsquam fieri, nihil euenire aut insciente, aut nolente Deo: quæq; ille vult, & quæ permittit, ea nequaquam reuocare ad nostrum iudicium debemus, neque rectè ne fiant, an secus, interpretari. Et omninò velim te, cum de diuinis rebus cogitas, minuere opinionem scientiæ, demittere a-nimum ac mentem, vnãq; putare certissimam doctrinam, pietatem in Deum, aut benevolentiam, & studium erga illos, qui nobis à Deo commendantur. Quæ non dubito, quin sæpè ita cogites, vt credas: nec te ita putato credere, vt re ipsa non præstes: cum te omnes ita viuere confirmet, vt à tuis moribus procul absit arrogantia. veruntamen, si tibi laudo id, quod amas, & quod amandum existimas, non à te gratiam in eo? non hæc tibi, licet parùm necessaria, iucunda tamen commemoratio est? Sequitur illud. ipse mihi satisfacio, nam, quæ laudatio videtur, eadem si attendis, cohortandi etiam vim habet. quo genere, pro mea in te benevolentia magnoperè delector. Atq; etiam in huiusmodi sermones ego soleo libenter ingredi: quia si nihil aliud, ipse mihi fructũ fero, dum ea tracto, quibus amore summi boni, studioq; incendor. Te autè, cū hæc legis, lætari oportet vel tua causa, qui tuũ intelligas iudi-

iudicium nostra sententia comprobari: vel mea, quem sentire tecū videas, & iisdē gradibus parare adscensum ad ea, quæ quanta sint, ex eo conicitur, quod ipsa tantū spes tranquillitatem parit animis nostris, eosq; non à malis modò, sed à malorū quoq; motu vindicat. Maacte igitur ista voluntate, & isto sensu. maturè vidisti, quis esset rectus ad gloriam cursus. sequere iudicium tuū: nec tamē contemnes nos, si quando hortamur: & ipse nos vicißim, ubi languemus, hortare. sic erit mutua gratia: sic amabimus citā magis inter nos, mutuo beneficio prouocati. Vale.

I O A N N I B A P T I S T Æ

Pastorio Brixiam,

**E**Go verò te, mi Pastori tua caussa dilexi semper, habes enim, quæ tibi amorem conciliert, doctrinā & humanitatem. munera, quæ mittis, me tibi obstringunt magis, benevolentiam in te meam augere non possunt, quæ enim à virtute profecta sit, non his tanquā adminiculis nititur, sed consistit ipsa per se, eoq; iam processit, vt ad summum peruenisse videatur. præsta te mihi, obsecro, qualem adhuc cognoui, amantem mei, & in amicitia constantem: munus hoc erit omnium munerum præstantissimum, quod ego, qui sim mei erga te animi ipse mihi conscius, quasi debitum expecto. Vale. Asulæ.

V I N C E N T I O S T E L L Æ

Brixiam,

**S**uperioribus diebus, quò magis incitabar cupiditate veniendi ad te, visendæq; vrbis, vt audio, pulcherrimæ, qui essem litteris & tuis, & filij tui, id est, vtriusq; tui amantißimè inuitatus: cò me reuocabat magis pudor meus, neq; tam, quid tua permetteret humanitas, quā

F iij quatenus

quatenus mihi per modestiam meam progredi liceret, cogitabam. ac sæpè mecum sic. An tu ad hominem, quem nunquam allocutus? quem ne vidisti quidem? adde: quem virum, quàm nobilem, quàm grauem, quàm districtum magnis rebus? ego autem quis? infirmus natura semper, nunc etiam valetudine impeditus, exquisita quadam ratione & cura tuendus. Contendebam equidem cum animo meo: nec vici facilè, sed vici tamen aliquando, & decreui omnino ad vos primo quoq; tempore me conferre. vereor enim, dum valetudinis commodum exspecto, & id ago, vt quas morbus ademit, vires colligam, in hyemem ne incidam, id est, in imbres, & frigora: quorum altero via corrumpuntur, alterũ scis esse tenui corpori inimicissimum. nam illud, in quo tibi fortasse, vel domesticis tuis in commodare mea mollicies, & paulò fastidiosior in victu consuetudo potest, id non specto. aut enim exiguum quiddam erit, & feretur facile: aut, si magnum, illustrabit benignitatem tuam. Statutum igitur de re: nec est, cur sententiam mutem: videndum de ratione itineris: quam tu ad meam volùtatem, meumq; consilium, quæ tua est humanitas, totam reitais. ego autem nihil puto commodius, nihil aptius ad virium infirmitatem sustentandam, quàm lecticula gestari. sed habet species illa, quod ad Fabium tum scripseram, quiddam nimis honorificum: nec ego is sum, qui, quod superat fortunam meam, eo libenter utar, verum ignoscetur valetudini: quam satis infirmam, atq; imbecillam, cõcussus & vexatio facilè frangeret. rheda quidem, qua mearum bene perita curationum ancilla cum filiola & puero vehatur, opus est. hæc si habebo, vel potius cum habebo, (vis enim me à tua liberalitate

ralitate omnia expectare (dabo me statim in viam, & ea quidem spe, vt aliquem è cæli mutatione fructum capiam, maximum quidem ex tua humanitate, quam cantari ab omnibus audio. Vale. Asulæ.

## E I D E M, Brixiam.

**Q**uod vcritus sum, fieri video, vt imbribus madescat humus, & puluis in lutū coacta vias impediat, ac turpi sædet adspectu. frigoris etiam acres morsus hoc triduo sentire cœpimus. quæ cū sint iter habentibus incommoda: tum verò, maiora vt timeantur, hyemis propinquitas facit. vt mihi vel maturè, nulla interposita mora, venièdū ad vos, vel totū consilium necessariò abiiciendū intelligam. scabricula omnino tētatur quotidiana: sed opinor decedet, cū primū ex hoc me domestico mœrore ereptum statuam in tuis ædibus, id est, in aliqua, vt spero, incunditate, atq; lætitiā. iniurias autem cæli, lætica circummuniti, possumus contemnerc. quamobrè, quod tuo comodo fiat, dabis negotium tuis, vt Saturni die, aut, qui sequetur, proximo, vehiculā perducant. Læticario mādetur, atq; etiam aurigæ rhedam moderanti, ne quid appropereant, nisi me iubente: & omnino rationem itineris ad meam voluntatem accomodent. hoc tu scio Stella, vel me non scribente, mandasses, nihil enim te præterit, ob eximiā prudentiā: nihil porrò non vis amicorum tuorum caussa, ob humanitatem prudentiæ parem. Vale Asulæ.

\*

**E**go verò, comprimi à te mea caussa librum tuum, mi nimè volo. quin, si ad me refers, vt edas quæ primū, suadeo: rogo etiam pro eo, quantus est amor in me tuus: quem non esse mediocrem, tuæ litteræ significant. an ego

F iij ita

ita sim bonis artibus infensus, vt industriæ tuæ impedimēta opponā, & excellentis ingenij fructus, cum benè maturi sint, condi potius, ac domesticos intra parietes asseruari, quàm in publicum efferri, & communicari cum omnibus velim? illa de tuis hortis, & nostris fontibus, eleganter à te, nec sine sale prolata sunt, verum agā tecum perliberaliter, atq; hanc partem libèter dissimulabo, tibiq; totā largiar. in reliquis etiā habebō rationē amicitiae nostrae, nuper institutae, maiorem tamen fortasse veritatis. Tua scripta proximè edita doctrinam habent, & accuratam antiquitatis obseruationē. itaq; vigeunt omnibus, & laudabuntur, quòd si quid est, quod desiderari possit: primum id leue est, deinde, vt scis, non imminuit, sed auget nœuus in formoso corpore pulchritudinem. Vale. Venctiis.

## EIDEM \*

**N**oli officium litterarum à me requirere. nunquam scripsisti, quin rescripserim, quod si cōtra, quā res est, videtur, alieno vitio fit: à me quidem prorsus abest culpa. De horologio quod iterum iam scribis, vincit pudorem meum humanitas tua, iam enim statueram oneris tibi nihil imponere, publica explanandi iuris cura occupato, quotidie aliquid scribenti, vnde ad nos utilitas, ad te ipsū gloria permanet. negotium amico dederam: & ille curaturum promiserat: nec tamē bienniō fidem soluit. quare accipio libenter, quod das. tu mihi, quod tuo commodo fiat, horologium Augustae elaboratum, ego tibi, quantam scripseris, pecuniam statim curabo. quare velim, iam antea si gnificauī, factum elegāter, artificio non vulgari. Audierā, quae dicuntur egregia, minoris trigentae scutatis emi non solere. Hoc quidem esset nimium: nec rei famularis ratio ferret:

ferret: cui consulere, quia copiosa non est, videor debere. porro genus hoc ornamentorum ita soleo cupere, ut non insaniam: cupio autem valetudinis, non libidinis caussa. cum enim me satis tristem natura finxerit, accersenda extrinsecus iucunditas est, quam à me ipso petere non possum: eoq; magis, quòd plurimus in cubiculo sum, affectus iam quadriennio per totam hyemem oculorum morbo, molestus tamen potius, quàm acerbo. nolim igitur impensam esse supra decem scutatos, aut omnino quindecim, camq; ita fieri, si horologium probetur oculis eruditus, itaq; vide, cui negocium mandes. nam neq; omnes intelligunt: & aliis alia probantur. ego formam, & artificium, non materiam cupio, emere. De tuis Institut. egi diligenter, hortatus sum, lucri maximi spe proposita. ubi ad precium ventum est, audire se negarunt. itaq; tibi auctor sum, cum iis transigas: quos faciles iam habuisse, & in tuo merito satis, audio liberales. Vale. Venetiis.

\*

**V**olfangum vuerter, cum aliquot abhinc annis Patavij adolescens daret operam Bonamico, dilexi multum nominibus plurimum. nam, ut omitam, quod & in adspectu species quaedam index nobilitatis, & in sermone, atq; in moribus probitas elucebat: incensus litterarum studio colebat me, atq; observabat diligentissimè, sic, ut in magna frequentia amicorum nemo tamen mihi esset illo charior, nemo iucundior. tueor illum amorem, & quo ad viam, tuebor, eiq; absenti memoriam benevolentiamq; quam debeo, fratribus præsentibus officia, quæ potero, accuratè præstabo. hoc cum mea sponte facturus essem, quantum optime mihi accessisse volutatis existimas

EY quod

quod eos tu, vir inter maximos summus, & in exercenda virtute semper occupatus, commendādos mihi tuis literis putasti? nam, si quis est, qui de tuo ingenio, de doctrina, in primisq; de eloquentia bene & sentiat, & loquatur: is ego sum, planēq; meos eo sensus libenter conferam, ut, qui tibi chari sunt, eosdem ego quoq; diligam. Quare, si vis, da mihi ornandos atq; amandos, qui ad nos veniunt, amicos tuos, officiis eos, si poterō, sin minus, studio certē & humanitate complectar, ac ne dubita futurum, ut, quo tu sis apud me pondere, cum intellexerint, gratias tibi, quod eos tua commendatione sis profecutus, diligēter agant. Audio te quiddam pangere in Rhetoricis Aristotelis libros: quod quale exspecto, auguror futurum, præclarum scilicet, ac te dignum, vrge igitur, ut & cōmuni vtilitati, & tuæ gloriæ consulas. Vale.

## E I D E M \*

**N**os hic, optime\* (ordiar à re tristi, quādo letæ non suppetunt) annum habemus pestilētem, & pulcherrimam ciuitatem quotidianus deformat adspectus mortuorum. furere iam cœpit morbus, & insultat in omnes palā, sine discrimine, qui antea recebat sensim, & latenter, nec ferē quenquam, nisi obsecuri loci, infimæq; sortis attingebat. quare diuina sunt imploranda remedia: humana quā iaceant, sæpē docuit euentus. Vobis rectē istic esse audio. perpetuoq; sit opto, tum ab huiusmodi morbo, qui non modò priuatas domos exhaurit, verū etiam vrbes deuastat, tum à cunctis discordiis, ac bellis & intestinis, & externis. Te verò florere omni laude, valere auctoritate, valere gratia, esse vnum, ad quem omnes confluant consilij auxiliūq; caussa, nisi plurimum læter, malē sentiam

sentiam de virtute, vnde tibi ista fluxerunt: malè etiam de ipso, qui tuam vitæ rationem probavi quidem semper, secutus autem sum, quatenus licuit: licuit enim certè multò minus, quàm volebam, vnum si addis, vt ingenium tuum quo nullum vidi præstantius, languere non sinas, & otij tui rationem constare velis, hoc est, vt aggrediaris ad scribendum illa præclara, quæ te audio tuis familiaribus esse pollicitum, aut, si iam habes instituta, perpolias, nobiscumq; & cum posteritate communices. næ tu\*, omnium fortunam vincis, & solidam planè possides felicitatem. Equidem, quod ad me attinet, idem conor pro mea virili parte: & heroe, quoad possum, in scribendo: sed mea ratio quàm non sit eadem, quæ tua, cognosce, v aletudine sum ea, quæ facillè in morbos incurrat, imbecilla prorsus, & incommoda: itaq; sæpè in cursu institutorum meorum, cum progredi maximè vellem, consistere sum coactus. Accedunt, quæ temporis haud exiguam partem auferunt, salutationes multæ multorum: in quibus videtur esse honor, & est omnino quædam species: sed valeat ambitio: odi omnia, quæ detrimentum studiis afferunt. Quid domestica? non enim tantum à me pendent ij, qui meos intra parietes viuunt, vxor, liberi, familia: sed fratres quoq; suas in me vno rationes habent sitas: vterq; meis consiliis, alter etiam meis opibus, quantulæcumq; sunt, nititur, ac sustentatur. Vides rerum mearum imaginem, vt in tabula depictam. nec tamem obrui me suo fluctibus molestiarum: sed enitor sæpè, & consequor interdum, vt ex omnibus curis, atq; occupationibus emergam, meq; saltem per aliquot horas in portum recipiam litterarum. quo si frui diuini liceret, in cælo essem: quia non licet, hortor te, cui otij

cui otij satis est, ingenij verò, scientiæ, iudicij multò plus, quàm mihi, vt hæc omnia studiosorum ad vtilitatem conferas. quod si facies, gloriosum tibi erit ex ipsa re, quem video præstare posse maxima: cæteris nõ modò re, verùm etiam exemplo fructuosum. fortasse enim, te præcunte, alij quoquo modo poterunt, inuitati laude subsequenter. Ego meas antiquitates, etsi, yt ille ait, spissum opus est, aliquando tamen, vt spero, pertexam. Vale. Venetiis.

\*

**G**Ratæ mihi tuæ litteræ, gratissimus verò, qui te ad scribendum animus impulit. atq; ego te antea diligebam: quòd, ingressum esse minimè vulgarem in viam litterarum, longèq; per eam processisse, intelligerem: sed auxit amorem in te meum hæc, a me nunc minus expectata, eoq; iucundior voluntatis erga me tuæ minimè dubia significatio. soleo enim amare in hominibus humanitatem haud pòculò plus meherculè, quàm doctrinam. ac dolco factum esse antea, casu dicam, an voluntate tuæ: vt oriatur inter nos quibusdam ex opinionibus dissensio, iis tamen de rebus, quæ si dilucidè pateant, quod accidere potest vtroq; nostrum disputate, studiosis fortasse non nihil in eo consulatur: id quòd est in meis consiliis, & fuit semper antiquissimum. Nam, quod mea quædam improbas: si rectè sentis, habeo gratiam: errare possum, & corrigi volo, sin, vbi de meo sensu iudicas, tua te fallit opinio, ego tamen, quæ à studio veritatis culpa manat, libenter ad laudem conuerto: itaq; quod ad hanc partem spectat, nemo audiet me quærentem: excusabo te potius, atq; etiam, quoad licebit, ornabo. Quod autem, quæ meis in scriptis non improbas, ea dissimulas, & in tuos commentarios,

tarios, meo nomine prætermisso, quasi noua transfers: miratus sum, & requisitui paulisper in eo modestiã tuã. agã enim tecum liberẽ, sicuti natura mea postulat, & inter bonos viros æquũ est. Illa de iudiciis extraordinariis, quæ te scribis edidisse, si dederis operam vt ad me perferatur, etsi ea discrepare significas à sententia mea, gratissima tamen erunt, & gaudeo te tam esse diligentem in meis scriptis peruolutãdis, & occasione mei admonedi, & corrigendi tam libenter quærere, sic enim intelligam, vbi corrigendi finem feceris, nimirum, quæ supererunt, à te omnia probari. vnum peto: sit conditio par: des mihi, vt idẽ liceat per te, quod licere tibi per me volo. si quid ego de de tuis itidem non probauctro, noli grauius commoueri. iu dicemus pariter, ego de te, tu de me, vtram in partem libet: amemus tamẽ inter nos, vt boni viri solent: & si quid fortasse de iudicio, nihil tamen de beneuolentiã detrahatur. Libros, quos petis, habeo nullos, Cicerone excepto, nec cius generis, nunc quidem, tibi quidquam pollicor. quæ verò ipse composuerim, paucis mensibus habebis, si valebo. commentarium in epistolas ad Quintum fratrem, & librum de legibus Romanis, qui est, antiquitatum mearum sextus. De Sextiana oratione, si scriptam contuleris cum impressa, quæq; loca varia sunt, miseris, amabo te: idq; vt facias, rogo. Vale. Venetiis.